Contractus possunt perfici quatuor modis, scilicet, re, verbis, scriptis et consensu, num. 19.

Ad contractus validitatem multæ requiruntur conditiones. Prima, mutuus utriusque contrahentis consensus, num. 20.

Secunda, ut contractus fiat a personis potentibus et non prohibitibus de jure contrahere, num. 21 et 22.

Differentia, quæ nulla est jure nature inspecto, inter pactum et contractum, multa intercedit de jure civili Romanorum, quod deinde a jure canonico in hoc mutatum. Recensetur natura contractus bonæ fidei, et stricti juris, et istius divisionis usus hisce temporibus, num. 55 et seqq.

Filius familias adhuc impubes de quibuscumque bonis suis, etiam cum consensu et auctoritate patris sui, ex hullo contractu obligatur civiliter; bene vero pupillus adhuc impubes, auctoritate tutoris contrahens, num. 25 et 24.

Filius familias pubes non potest valide contrahere sine consensu patris de bonis adventitiis et prospectiis; econtra autem de castrensiibus, et quasi castrensiibus, num. 25 et 26.

Pupillus, et minorenus valide contrahit in suum commodum obligando alterum, non tamen in suum incommodum obligando se alteri sine auctoritate tutoris, seu curatoris, num. 27.

Pupillus pubertati proximus, aut pubes, et multo magis minorenus contrahens cum consensu et auctoritate tutoris, obligatur, et naturaliter, et civiliter; exceptis tamen immobilibus et mobilibus pretiosis, quæ servando servari possunt, num. 28 et 29.

Pupillus, et minorenus curatorem habens non obligatur civiliter ex ullo contractu sine tutoris, aut curatoris auctoritate inito, exceptis casibus quibusdam, et assignantur, num. 30 et 31.

Quamvis pupillus, pubes, vel pubertati proximus et minorenus sine tutoris auctoritate contrahens non obligetur civiliter, obligatur tamen naturaliter, sive in foro conscientiae, exceptis itidem quibusdam casibus, qui innuuntur, num. 32 ad 35.

Uxor sine consensu mariti non potest valide contrahere de bonis dotalibus, quandiu sub potestate mariti, nec servus cum quocunque, excepto quod domino pecuniam pro libertate promitteret, num. 36, 37 et 38.

Sic etiam religiosi solemniter professi nequennt valide contrahere sine consensu superioris, et quid de superioribus, num. 39.

Tertia conditio requisita ad validitatem contractus est, ut res, quæ sub contractu cadit, non sit aliquo jure prohibita cadere sub contractu, sed re vera commercium pati queat, num. 40.

Quarta conditio est, ut contractus celebretur cum cognitione et libere, id est nullus in conventione intercedat error, neque vis, neque metus, neque dolus; et cuncta plene referuntur, ac contractus enumerantur, et specificantur, qui ratione metus gravis sunt, vel ipso jure invalidi, vel irritandi, num. 41 ad 50.

Corrigitur num. 45 auctor in nota.

Contractus vulgo dictus trium contractuum, an sit licitus, vel illicitus, seu usurarius, vide verb. Societas, a num. 3 ad 10.

CONTRACTUS DONATIONIS (II, 1325).

DONATIO QUOD NATURAM, DIVISIONEM, ET EFFECTUM.

Donatio unde sit dicta vide verb. Contractus donationis, art. 1, num. 1.

Donationis definitio affertur, ejusdemque prima divisio in verbalem et realem, et quæ sit utraque, num. 2 ad 4.

Donatio dividitur secundo in donationem mere gratuitam, seu liberalem, et in donationem remuneratoriam, et quæ sit utraque, num. 5 et 6.

Donatio dividitur tertio in donationem puram, seu absolutam, et in donationem non puram, seu conditionatam, et utraque explicatur, num. 7 et 8.

Donatio dividitur quartu in donationem inter vivos, et in donationem mortis causa; utraque hæc donatio habetur in iure definita, sed clarius definitur, et explicatur, num. 9 ad 11.

Donatio mortis causa potest fieri tribus modis, qui referuntur, num. 12.

Donatio mortis causa quando fieri possit, num. 13.

Donatio mortis causa exspirat, seu tacite revocatur qualivis modis, qui assignantur et explicantur, num. 14 ad 18.

Donatio mortis causa in quo differat a donatione inter vivos, num. 19 ad 21.

Ad valorem donationis, sive inter vivos, sive mortis causa, quid requiratur, num. 22.

Voluntas, et animus sive donandi, sive donum acceptandi quomodo debeat manifestari in donatione seu doni acceptatione, num. 23 ad 25.

Donatio facta ecclesiæ, vel alteri pia cause quando obliget, num. 26.

Donatio excedens quingentos solidos insinuari debet apud judicem; secus erit invalida, num. 27 ad 29.

Solidus quid sit, num. 30.

Plures donationes excedentes quingentos solidos valeant absque insinuatione; et tales donationes assignantur, num. 31 ad 37.

Donatio facta supra quingentos solidos potest a donatario tuta conscientia retineri etiam quoad illum excessum, donec a donante, vel ejus herede repetatur, vel per judicis sententiam rescludatur donatio quoad illum excessum, num. 38.

Donatio verbalis, an et quomodo obliget donatorem ad tradendum rem donatam, si a donatario fuit acceptata, num. 39 ad 43.

Donatio ex quibus potius causa mortis, quam inter vivos dicenda sit, tum, an solemnitates, a statuto inductæ quoad donationes, requirantur in donatione causa mortis ad ejus validitatem, num. 44.

DONATIO QUOD PERSONAS, QUÆ DONARE POSSUNT VEL NOM, ET IN QUA QUANTITATE.

Donare potest omnis ratione utens, lege non prohibitus, habens plenum dominium seu liberam administrationem rei suæ. Vide *verb.* Contractus donationis, art. 2, num. 1.

Donare autem non potest pupillus, minor, furiosus, amens, prodigus, etc., num. 2.

Tutores et curatores de bonis, quæ administrant an possint donare, vel facere elemosynas, num. 3 et 4.

Uxores, filii familiæ, pupilli, an et de quibus bonis, et in qua quantitate possint libere donare, vel facere elemosynas, num. 5 ad 8, et *verb.* Bona, art. 4.

Donatio patris facta filio nondum emancipato quando sit valida, vel non, num. 9 ad 11.

Mater valide donat filiis tam emancipatis, quam nondum emancipatis, num. 12.

Conjux an possit alteri conjugi mere liberaliter aliquid donare, num. 13.

Valida tamen est donatio inter conjuges in pluribus casibus, qui assignantur et explicantur, num. 14 ad 26.

Quando et per quid donatio inter conjuges censetur facile revocari, num. 27 et 28.

In dubio autem an donatio fuerit a donatore re-

vocata, præsumendum est non esse revocata, num. 29.

Milites donare non possunt focariis, seu concubinis suis, num. 30.

Princeps supremus, ut rex, etc., in qua quantitate possit donare, num. 31 et 32.

Clerici beneficiati de rebus suis patrimonialibus, quasi patrimonialibus, et de bonis ecclesiasticis, an et quales possint facere donationes, num. 33.

Episcopi, seu ecclesiastarum prælati, sive sacerdotes regulares sine consensu capituli, an et quales, de quibus bonis, quo titulo, in qua quantitate, ei quibus personis possint facere donationes, num. 34 ad 41.

Prælati, seu superiores regularium, quas possint de bonis monasterii, seu ecclesiæ facere donationes, num. 42.

Regulares illi qui non sunt prælati, administracionem tamen habent sibi commissam bonorum monasterii, ut sunt oeconomi, quas possint facere donationes et elemosinas, num. 43.

Regulares beneficiari extra monasterium degentes, an possint de redditibus beneficiorum facere donationes ac elemosinas, et quales, num. 44.

Regulares, qui in monasterio sub obedientia superiorum vivunt, et nullam bonorum administrationem habent, an possint facere donationes, num. 45.

Quoad quantitatem donandi sunt prohibita duo genera donationum, scilicet donatio omnium bonorum, et donatio liberalis excedens quingentos solidos absque insinuazione facta, num. 46.

Donatio omnium bonorum præsentium, et futurorum, mobilium et immobilium, qua ratione prohibetur, et an ea cessante quandoque sit valida, num. 47 ad 52.

Donatio liberalis excedens quinquaginta solidos est invalida quoad excessum, nisi fiat cum insinuazione, aliquando tamen potest esse valida, num. 53 et 54.

Si quis debitum aliquod liquidum summinam quingentorum solidorum excedens remittat, invalida est remissio, num. 55.

An clientes servente lite donare possint advocatis, procuratoribus, aliquique similibus litis ministris, num. 56 et seqq.

An agricoli donare possint chirurgis et medicis, num. 59.

Nisi penitentes confessariis, vel illorum domui, vel conventui donare valent, num. 61.

DONATIO, QUOD EJUS REVOCATIONEM.

Donatio inter vivos semel legitime facta, et acceptata regulariter loquendo, non potest amplius revocari per donatorem, immo nec etiam per rescriptum Principis. Vide *verb.* Contractus donationis, art. 3, num. 1 et 2.

Ab hac regula excipiuntur tres casus principales, ob quos donatio revocari potest, scilicet ob ingratisudinem donatarii, ob prolem postea susceptam, et si donatio sit inofficiosa liberis, num. 5.

Ob ingratisudinem donatarii revocari potest donationem in quinque casibus, qui assignantur, num. 4 ad 11.

Donator probare debet in judicio ingratisudinem, si ob illam revocare vult donationem, num. 12.

Potestas revocandi donationem ob ingratisudinem quibus competit, et contra quos possit revocari, num. 13 ad 15.

Assignantur quedam donationes, quae ob ingratisudinem donatarii revocari non possunt, num. 16 ad 19.

Ob prolem postea susceptam revocari potest donatione, quamvis unica postea nascatur proles, num. 20 et 21.

Quid considerari debeat, ut rectum proferatur

Judicium super revocatione donationis ob supervenientiam filiorum, num. 32 et seqq.

An, et quando donatio jurispatronatus obnoxia sit revocatione ob supervenientiam filiorum, num. 40.

Quid si in tali casu donatio sit remuneratoria, vel facta sit Ecclesiae, num. 22 ad 24.

Emendatur auctor num. 22, num. 43.

Revocari potest donatio, si sit inofficioa liberis; quid sit talis donatio, et quibus competit jus eam revocandi, num. 25 ad 27.

Donatio mortis causa proprie talis, illam si acceptata a donatario, quando possit revocari ad libitum donantis, num. 28 ad 30.

Quandonam donatio mortis causa ipso jure expiri, seu tacite revocata censeatur, num. 31.

An praecedens donatio irrita sit ipso jure, an vero opera hominum indiget, num. 44 ad 48.

An jus irritam et nullam declarandi donationem transeat ad filios a donante natos, num. 49 ad 56.

Donatio per supervenientiam liberorum ipso jure revocata, per obitum coruindem ante donantis mortem non recovalescit, num. 57, 58.

Quae sit differentia inter querelam inofficioe donationis, et querelam inofficioi testamenti, num. 59, 60.

An prima querela transeat ad nepotes, num. 61 ad 63.

DONATIO PARTICULARIS QUODÆ ZES ALIENUM.

Quamvis successor singularis ad zes alienum donantis non tenetur, quid tamen dicendum, si protere alieno res particulariter donata sit specialiter obligata, vide verb. Contractus donationis, art. 4, num. 1, 2.

Opinio nova contra communem doctorum sententiam affertur, probatur, et solvuntur objecta, num. 8 ad 24.

Aliqua que conferre possunt ad intelligentiam legis artis alieni, num. 25.

Quanti sit momenti in hac re voluntas donantium, num. 26.

CONTRACTUS EMPHYTEUSIS (II, 1359).

QUODÆ EJUS NATURAM, DIVISIONEM, ET SUCCESSIONEM IN IPSAM.

Emphyteusis unde dicatur, vide verb. Contractus Emphyteusis, art. 1, num. 1.

Emendatur auctor, in nota.

Emphyteusis dantes, et accipientes quomodo vocentur, num. 2.

Datur emphyteusis definitio, num. 3.

Assignatur emphyteusis differentia a locatione, a venditione, a mutuo, donatione, aliisque contractibus, et a leendo, num. 4 ad 7, et num. 30 et 40.

Emphyteusis dividitur primo in ecclesiasticam et laicalem, et qualis sit utraque, num. 8.

Assignatur differentia emphyteusis ecclesiasticae a laicali, num. 9.

Quid sit incidere in commissum, num. 10.

Emphyteusis dividitur secundo in perpetuam et temporalem, et qualis sit utraque, num. 11.

Emphyteusis dividitur tertio in hereditariam simpliciter et hereditariam miste seu qualificate, et in non hereditariam, seu ex pacto, et providentia, et qualis sit qualibet, num. 12.

Scriptura, seu instrumentum scriptum est de substantia emphyteusis, num. 13.

Emphyteusis quomodo dicatur ecclesiastica, vel laicalis, et ad quod tempus esse delicit, num. 14.

Emphyteusis laicalis quando præsumatur perpetua, et transeat ad heredes etiam extraneos, num. 15 et 16.

Emphyteusis ecclesiastica, quando censeatur perpetua ac transeat ad omnes heredes etiam extraneos, et quid ad rem servant auctores, num. 17 ad 20.

Emphyteusis ecclesiastica potest etiam concedi in perpetuum, si adsit legitima causa, etc. et Beneplacitum apostolicum, num. 21.

Bona ecclesiastica in emphyteusim dari solita, si iterum redeant ad ecclesiam, an possit prelatus ecclesie ea de novo concedere in emphyteusim absque juris solennitatibus, num. 22 et 23.

Assignatur, quando solitum dicatur alterari, vel non, num. 24.

Ad hoc autem ut bona ecclesie dicantur solita in emphyteusim concedi, quid requiratur, num. 25 et 26.

In emphyteusi ecclesiastica non succedunt filii naturales seu illegitimi, quamvis legitimati per rescriptum principis naturalis; bene vero legitimati per subsequens matrimonium, num. 27 ad 29.

In emphyteusi autem seculari filii naturales, et illegitimi succedunt eo modo, quo succedunt in aliis bonis defuncti, num. 50.

Si heres monasterium ingreditur, in emphyteusi hereditaria ab succedat monasterium, num. 51 et 52.

Emphyteusis cum specialibus clausulis concessa transit al solos vocatos per tales clausulas, et affectrunt plura exempla, in quibus clausulae apponuntur, et quomodo intelligendæ sint clare indicatur, num. 53 usq. ad 60.

In emphyteusi ecclesiastica dato casu, quo instrumentum diversimode cantaret, an beneplacitum apostolicum deberet potius attendi tenor beneplaciti apostolici, quam tenor instrumenti, num. 61.

Illustrantur tradita ab auctore, num. 62 et seqq.

EMPHYTEUSIS QUODÆ EA QUE CONCERNUNT EMPHYTEUTAM.

Emphyteuta, quis esse possit, vel non. Vide verb. Contractus Emphyteusis, art. 2, num. 1 ad 3, et verb. Clericus, art. 3, per tot.

Emphyteuta potest libere uti, et frui re emphyteutica, et ei competit actio realis contra quemcumque perturbatorem, aut possessorem, num. 4.

Emphyteuta, an habeat jus percipiendi fructus ex incremento rei emphyteuticae per alluvionem facta, num. 5 et 6.

Emphyteuta quando possit repeterem melioramenta facta rei emphyteuticae, vel non, et quomodo melioramenta sint testimanda, num. 7 ad 11.

Limitantur tradita ab auctore, in nota ad num. 11.

Emphyteuta, an possit vendere tam ipsam rem emphyteuticam, quam melioramenta in ea facta, et que conditiones requirantur pro tali venditione, et quibus fieri talis venditio sit prohibitum, num. 12 ad 14.

An possit emphyteuta rem emphyteuticam quoad dominium utile cum melioramentis factis alteri etiam extraneo personæ donare, vel legare, aut in dotem dare sine consensu domini, coquæ non requisito, num. 15 et 16.

Ut sine consensu domini directi res emphyteutica donetur, legetur, aut in dotem detur, requiruntur potissimum tres conditiones, et assignantur, num. 17.

Si reperiatur emphyteusis donata, vel legata personis, seu locis incapacibus ipsam retinendi, quid agendum, num. 18, et art. 1, num. 31.

An possit emphyteuta sine consensu domini directi rem emphyteuticam oppignorare, seu hypothecare, locare, aut alteri in emphyteusim concedere, aut cum alio permittare, num. 19 ad 23.

Emphyteuta tenetur servare pacta conventa in contractu emphyteutico, et aliqua pacta claritatis gratia adducuntur, et explicantur, num. 24 ad 30.

Auctor explicatur, num. 41 et seqq.

Emphyteute bonorum ecclesiasticon gaudent exemptione ab oneribus communis, num. 31.

Merit laici possunt conveniri in foro ecclesiastico pro bonis emphyteuticis, et redditibus ecclesie pro eo quod pertinet ad directum dominum, num. 32.

Causa assertæ servitudo contra emphyteutam

mensæ episcopalis spectat ad curiam ecclesiasticam, num. 33.

Non gaudet emphytenta bonorum ecclesiastico-rum immunitate ab onere personali unius corbarum frumenti, num. 34.

Emphytenta ecclesie non potest declinare forum ecclesiasticum respectu solutionis, canonis, vel quando agitur de dominio ecclesie, num. 35.

Bona ecclesiistarum et locorum pliorum in emphyteusim respectu laicis concessa, an sint exempta ab oneribus, et impositionibus laicalibus, et an possit ab eisdem collectari, num. 36 ad 38.

EMPHYTEUSIS QUOD EA QUÆ CONCERNUNT DOMINUM DIRECTUM, SEU PROPRIETARIUM.

Dominus directus esse, seu in emphyteusim dare quis possit, vide verb. Contractus emphyteusis, art. 3, num. 1 ad 4.

Propter defectum liberae administrationis, quis non possit in emphyteusim concedere, num. 5 et 6.

Dominus directus, an possit omnia sibi benevisa facere in re emphyteutica, num. 7.

Dominus directus, an possit privare emphyteutam re emphyteutica, et qui casus excipiatur, num. 8 ad 10.

In emphyteusi laicali, an admittenda sit purgatio morte, num. 11.

Quantum tempus ad purgandam moram concedatur, num. 12.

Dominus directus potest privare emphyteutam re emphyteutica, si absque suo consensu, et absquo debitis juris conditionibus vendat emphyteusim, vel si culpa lata, vel levi, res emphyteutica fuit notabiliter deteriorata; ino potest eum cogere, ut id in quo rem laesit, resarciat, num. 13 et 14.

Emphytenta expellendus est ab emphyteusi cum interventu et auctoritate judicis, num. 15.

Dominus directus potest a novo emphytenta laudem exiger, num. 16.

Laudemium quara sic dictum; quid sit de jure communi, ac de consuetudine; quomodo mensurandum, et quando solvendum, num. 17 ad 23.

An assumpta ab emphytenta obligatione aliquid faciendi intra certum tempus sub pena devolutio-nis devolutio flat, non interpellato emphytenta, num. 24 et seqq.

CONTRACTUS EMPTIONIS ET VENDITIONIS (II, 1389).

EMPTIO ET VENDITIO QUOD ESSE, ET A QIBUS, ET DE QIBUS FIERI POSSIT, ET DEBEAT, VEL NON.

Emptio et Venditio quid sit, vide verb. Contractus, Emptionis et Venditionis, art. 1, num. 1.

Explicantur particulae definitionis emptionis et venditionis, a num. 2 ad 4.

Nomine mercis quid veniat, num. 5.

Quid veniat nomine pretii, et quid sit, num. 6.

Nummus et pecunia unde dicantur, num. 7 et 8.

Nummi appellatio strictior est quam pecuniae, num. 9.

Emptio et venditio non est, nisi interveniat numerus vel pecunia, num. 10.

Premium unde dictum, num. 11.

Premium est duplex, legitimus, seu legale, et naturale, seu vulgare, et quale sit ultrunque, num. 12.

Premium naturale seu vulgare dividitur in insimum seu piuum, in medium seu moderatum, et in sumnum seu rigorosum, et quale sit quodlibet, num. 13.

Quodlibet trium horum priorum justum est alicium, num. 14.

Emptio et venditio per quale premium illicita datur, num. 15 et 16.

Emere et vendere quo jure permittatur, qua conditione, num. 17 et 18.

Dividuum justi pretii quomodo computandum sit in emptore decepto, num. 19.

Premium legale Juste taxatum obligat omnes in utroque foro, num. 20.

Premium juste taxatum observare tenentur etiam peregrini, nisi specialiter eximantur, num. 21.

Si manifeste constet premium indebile, irrationaliter et injuste taxatum esse, nemo in foro conscientie illud observare tenetur. Et quid in casu tu conscientia agi possit indicatur num. 22 ad 23.

Quid confessarius in hoc casu facere teneatur; in nota.

Emplio et venditio potest fieri ab omnibus, qui jure non prohibentur, num. 26.

Emere et vendere solius lucri et negotiationis gratia nequeunt clericis, num. 27 et verb. Clericus, art. 3 per tol.

Qui a jure prohibentur emere et vendere, et qui excipiuntur, qua conditione possint, et quas res, num. 28 ad 33.

Res emptioni et venditioni subjectæ quales sint, num. 34 ad 37.

Officia publica temporalia spectando leges positivas humanas, an emi, ac vendi possint, et quæ conditiones servandas in licita eorum venditione, num. 38 ad 41.

Emplio et venditio de quibus rebus fieri nequeat, num. 42 et 43.

Homo liber quo casu et conditione vendi possit, aut emi, num. 44 et 45.

Nequit a domino vendi servus ut cum bestiis pugnet, num. 46.

Assignantur res quæ hostibus ecclesiæ vendi prohibentur, num. 47.

Ordinarie loquendo nemo invitus cogi potest ad vendendam rem propriam, vel emendam alienam, n. 48.

In casu tamen publicæ necessitatis, et in aliis casibus, qui assignantur, an cogi possint subditæ, quamvis clerici, ad vendendum vel einendum, et ob quas causas, n. 49 ad 54. Multa ad rem, vide n. 55 et seqq.

EMPTIO QUOD EA, QUÆ CONCERNUNT EMPTOREM.

Emens bona fide rem furtivam ad quid teneatur, et quid si emi vendidit, consumpsit vel donavit, et an possit eam reddere furi, vide verb. contractus Emptionis et Venditionis, art. 2, n. 1 ad 7.

Emens rem pecunia furtiva an rei dominium, et venditor an pecunia dominium acquirant et ad quid ambo teneantur, n. 8 et 9.

Corrigitur auctor n. 9 in nota.

Emens rem alienam, seu furtivam modico prelio, ut eam restituat proprio domino, quid possit repetere a domino rei, et ad quid ipse teneatur, n. 10.

Emens communis pretio agrum, in quo scit esse thesaurum, vel similia alia pretiosa, licite emit, et nihil tenetur restituere venditori ignorantis. Quod pariter est dicendum de illo, qui emi rem mobilem, in qua reperitur aurum, n. 11 et 12.

Emens rem sua et communis estimatione valem, si post emptionem cognoscat esse pretiosam, an teneatur aliquid restituere venditori, n. 13 ad 15.

Qui scientia privata scit brevi pretium augendum vel monetæ valorem minuendum, au possit licite emere, vel vendere aut monetas expendere prelio currenti, n. 16 ad 18.

Chirographa, et aliena credita, an, a quibus, et quo titulo possint licite minori pretio emi, vel non, n. 19 ad 27.

Non licet sine justo titulo ob solam anticipatam solutionem infra premium inlinum emere; secus si adsit justus titulus, n. 28 et 29.

Assignantur variae cause, propter quas potest emi res minori pretio, quam valeat, n. 30 ad 36.

Sed vide notam sub n. 35.

Deputatus ad aliquam rem emendam certo et determinato prelio, an, et quando possit sibi aliquid retinere si minoris emet, n. 37 ad 40.

Sartor deputatus ad emendum pannum, serica etc., pro vestimentis conficiendis, potest sibi retinere id quo minus erit, si mercator, vel venditor in solam sui gratiam partem aliquam justi pretii remisit; dummodo tamen duo concurrant, quae assigantur, n. 41 et 42.

Ementes frumentum tempore messis, quo minus valeat, animo illud vendendi tempore, quo plus valeat, an sint culpandi, et teneantur ad restituendum, n. 43 ad 45.

Quinam emere possint, n. 46 et seqq.

EMPTIO QUOD EA, QUAE CONCERNUNT VENDITOREM.

Venditor ob solam dilatam solutionem an possit rem plus justo pretio vendere, vide verb. Contractus Emptionis et Venditionis, art. 5. n. 1 et 2.

Ut licet venditori supra summum premium vendere pluris ad creditum ratione lucri cessantis, requiruntur variae conditiones, quae enumerantur, n. 3.

Ratione periculi perdendi premium, vel ex toto, vel ex parte, possunt venditores pluris vendere ad creditum; et etiam ratione difficultatis, molestiarum et expensarum, quae probabiliter timentur, n. 4 et 5.

Abaque ullo titulo licitum est vendere pluris ad creditum solum intra fines justi pretii, n. 6, et art. 1, n. 14.

Supra summum justum potest res pluris vendi generaliter loquendo ob varias causas: 1. ratione damni emergentis; 2. ratione lucri cessantis; 3. ratione pecuniae, seu raritatis mercium; 4. ratione multitudinis emptorum; 5. ratione specialis ad rem effectus vendoris causantis eidem honestam oblationem; 6. ratione periculi faciendi expensas in exigendo postea pretio; 7. ratione periculi perdendi premium, sive ex toto, sive ex parte, n. 7 ad 13.

Venditor an, et quando teneatur manifestare emptori vitium rei, sive occultum, sive patens, num. 14 ad 21.

Confirmatur sententia auct. sub n. 11, in nota.

Quid agendum proponatur in praxi quoad sententiam ab auctore propositam sub n. 15, vide in nota.

Venditor, qui ad allicioendos frequeniores empleores vendit merces pretio insimo, sed occulta non tradit integrum pondus et mensuram, parte sibi reservando ad compensationem justi pretii, an peccet, et ad quid teneatur, et quo casu sit licitum, n. 22 et 23.

Mercis extraordinariae bonitatis, v. g. vinum aut triticum, quo casu, et qua cautela miseri possint cum aliis mercibus inferioris pretii, n. 24 et 28.

Vendor sciens scientia privata premium mercis brevi minuendum esse, potest licite vendere prelio currenti. Vide n. 29, et art. antecedent. a n. 16 ad 18.

Deputatus ad aliquam rem vendendam certo et determinato pretio, an et quando possit licite sibi aliquid retinere de augendo pretii rei venditae; et quid si talis deputatus esset famulus, n. 50 ad 53, et art. 2, n. 39 ad 41.

Vendor an possit plus justo angere premium mercis solum ex eo quod videat emptorem valde indigere illa, n. 34.

Vendor pro re valde rara, et peregrina an possit repetere ab emptore quocunque sibi arbitriatum et excessivum premium, n. 35 ad 36.

Vendens in fraudem creditorum, quibus re vendita sit incapax solvendi quod debet, an peccet, et ad quid teneatur, et quid si talis venditio facta sit ignoranti fraudem, n. 37 ad 41.

Monitum ad confessarium, in nota ad num. 41.

Venditor flingens litteras de submersis navibus quae merces advehebant, vel spargens falsum rumor, ex quo sciat mercis premium augeri, ut carius vendat merces suas, an peccet, et ad quid teneatur, n. 42 et 43.

Quid si venditor juret se pluris vendidisse aliis merceem, vel pluris constare sibi, n. 44.

Vendens quid pro quo malitiose, v. g. aurichalcum pro auro, etc., peccat graviter, et teneatur ad restituendum, n. 45.

Pharmacopola vendens quid pro quo exque utile ad finem emptoris, v. g. dans infirmo unum medicamentum pro alio, an peccet, et ad quid teneatur, n. 46 et 47.

Venditor habens frumentum venale, si sit illud servaturus usque ad tempus quo solet plus valere, an possit licite nunc vendere majori pretio, quam actu valeat, vel pretio solvendo, quo valebit statuto tempore, n. 48 ad 51.

Venditor non potest licite vendere triticum de mense Novembri, v. g. suinno pretio quo veniet toto tempore intermedio usque ad Novembrem sequentis anni, n. 52.

Venditor graviter peccat, et teneatur ad restituendum, si triticum aqua madefaciat, lanam et hujusmodi in loco humido reponit, ut plus ponderet, n. 53.

Venditor an possit licite vendere rem cum pacto retrovendendi, seu redimendi in futurum; et quantum diminui debeat de pretio propter tale onus restitutonis impositum emptori: et quid in re cedendum sit, n. 54 ad 56.

Diferentia intercedit inter socium et fiscum circa venditionem rei communis, num. 57 et seqq.

Christiani mercatores an merces ad infidelis licite transferre possint, num. 62. Contractus numerati Fitto-franco, num. 63 ad 65.

EMPTIO QUOD EA, QUAE CONCERNUNT COMMODUM, PERICULUM, ET RETRACTUM REI VENDITAE.

Commodum, et fructus rei venditae post traditionem pertinent ad emptorem. Vide verb. Contractus Emptionis et Venditionis, art. 4 n. 1.

Fructus rei venditae adhuc pendentes, tempore contractus venditionis etiam ante traditionem, et fructus nati, et producti post absolutum contractum ad quem perireant, n. 2 ad 4.

Si circa perceptionem fructuum provenientium ex re vendita fuerit facta aliqua specialis conventionem inter emptorem et venditorem, erit omnino observanda; et adducuntur exempla ad hoc spectantia, n. 5 ad 9.

Periculum rei venditae post traditionem pertinet statim ad emptorem. Et etiam ante traditionem, si venditur res certa, et determinata in individuo. Excipiuntur tamen plures casus, qui assignantur, in quibus haec secunda pars limitari debet, n. 10 ad 19.

Res quae venditur ad mensuram, antequam tradatur mensurata, periculum ad quem pertinet, n. 20.

Iles quae datur cum pacto, ut degustetur, ante degustationem periculum ad quem spectet, num. 21 et 22.

Quando res aliqua vendita est ad corpus totum sine ordine ad mensurandum, tunc periculum spectat ad emptorem; secus si vendatur cum ordine ad mensurandum, et hoc exemplis declaratur, n. 23 ad 25.

Retractus gentilius quid sit, n. 26.

Sola bona immobilia retrahiri possunt, n. 27.

Retrahere possunt omnes venditores consanguinei non solum laici, sed etiam clerici, n. 28.

Religious autem consanguineus, vel hujus loco monasterium retrahere nequit, n. 29.

Jus retrahendi ante omnes, et successive quibus competat, n. 30 ad 32.

Quid si plures fuerint consanguinei ejusdem gradus, n. 35.

Cum fratre superstite nequeunt simul retrahere liberi fratris defuncti, n. 34.

Quid si consanguineus proximior retrahere nolit,

aut nō ex æqualiter propinquis cedat juri suo, n. 35.

Legitime retrahere volens debet quatuor potissimum conditions observare, quæ assignantur, n. 36 ad 40.

Extranus emens fundum pro quinquaginta et ut impedit retractionem scribit in instrumento cum consensu vendoris se emisse pro 100, an peccet, et ad quid teneatur, n. 41.

Adducitur laudabilis consuetudo, et praxis ad evitandas similes fraudes, et dolos, n. 42.

Cuiam pereat res vendita nondum tradita, num. 43 ad 51.

Retractus conventionalis, legalis et gentilicius quid sit, num. 52 ad 59.

EMPTIO ET VENDITIO QUOD EA, QUÆ CONCERNUNT ACTIONES EX EMPTO ET VENDITO, ET ACTIONEM OB LÆSIONEM ULTRA DIMIDIUM, ET PACTUM LEGIS COMMISSORIÆ, ET ADDITIONIS IN DIEM.

Quid sit, et quæ detur actio ex empto, seu empti, vide verb. Contractus Emptionis et Venditionis, art. 5, n. 1.

Hoc jus seu actio quando oriatur, et possit institui cum effectu contra venditorem, n. 2 et 3.

Quid sit, et ad quæ detur actio ex vendito, seu venditi, n. 4.

Hoc jus seu actio quando oriatur, et cum effectu institui possit contra emptorem, n. 5 et 6.

Quid sit, et ad quæ detur actio redhibitoria, et unde sic vocetur, n. 7 et 8.

Actio redhibitoria quibus competat; et contra quos possit intentari, n. 9 et 10.

Quid sit, et quæ detur actio aestimatoria, seu quanto, vel quanti minoris; et unde sic vocetur, n. 11 ad 14.

Vendor ignorans vitium rei ipsamque sine malitia ac fraude vendens tanquam bonam, ad quid teneatur; et quid, si scienter rem viuam malitiose vendit, n. 15 et 16.

Pro instituenda actione redhibitoria, et aestimatoria quantum tempus concedatur, n. 17 et 18.

Quando ob vitium rei conceditur actio redhibitoria intra quod tempus emptor possidet, vel non assumere aestimationem; et ad quid in casu venditor teneatur, n. 19 ad 22.

Actio ob lesionem, de jure civili ac canonico, tam in foro interno, quam externo quando concedatur, n. 23 ad 25.

Minoribus viginti quinque annis conceditur actio contra graviter ludentem, etiam si lesio sit infra dimidium; et etiam conceditur ecclesiæ, communitatibus, ac omnibus lesiis intra dimidium, si lesio facta est ex dolo vel fraude, n. 26 ad 28.

Ob lesionem ultra dimidium competit actio venditori contra emptorem, et contra, n. 29 et 30.

Lesiis ultra dimidium eodem modo, et æqualiter computari debet in venditore et emptore, n. 31, et art. 1, n. 17, 18 et 19.

Emptor et vendor ultra dimidium ludentes ad quid teneantur, n. 32 ad 34.

**Quando lesio ultra dimidium facta est bona fide et emptor iterum restituit rem emptam, potest fru-
citus interea perceptos sibi retinere in utroque foro.
Quando vero facta est mala fide, ad quid teneatur, n. 35 et 36.**

Confirmatur et adornatur sententia auctor. proposita sub num. 35 in nota.

Quando lesio est facta bona fide, et rescinditur contractus, vendor ad quid teneatur, n. 37.

Actio contra ludentem ultra dimidium bona, vel mala fide usque ad quod tempus institui possit, num. 38 et 39.

Pactum legis commissoriæ, seu lex commissoria quid sit, et ad quæ detur, num. 40.

Lex commissoria quando dicatur, et res, ejusque fructus redeant ad venditorem; quidque in casu sit

in potestate ejusdem, ac emptor ad quid teneatur, num. 41 ad 45.

Pactum addictionis in diem quid sit, et ad quæ detur, et cur sic dicatur, num. 46 et 47.

Quis censeatur offerre meliorem conditionem, n. 48.

Res vendita per pactum addictionis in diem quando redeat ad venditorem, et ad quid ipse teneatur, et emptor quid possit pretendere, n. 49 ad 51.

Pactum addictionis in diem, ut suum sortiatum effectum, debet habere quatuor conditions, quæ assignantur, n. 52 ad 55.

Alia ad rem, n. 56 et seqq.

Quando majorenii conceditur, vel non, actio dolis ob lesionem, num. 65 ad 76.

CONTRIBUTIO (II, 1457).

Ecclesiæ, et ecclesiastici tum sacerdotes, tum regulares, sunt immunes ab omnibus contributionibus et exactionibus a quibuscumque laicis impositis; idque exigentes, quicunque sint, ipso facto excommunicationem majorem papæ reservatam incurvant; et etiam recipientes a sponte dantibus. Vide verb. Contributio, num. 1, 2 et 3.

A praefata excommunicatione extra articulum mortis nemo potest absolvere præter Romanum pontificem; et in articulo mortis non nisi cautione præstata de restituendo, etc., num. 4.

Absque incursu tamen excommunicationis, et culpæ, possunt licite ecclesiis et bonis ecclesiasticis imponi contributiones, concurrentibus copulatiæ sex conditionibus, num. 5.

Cum solo consensu episcopi et clerici, absque consensu papæ, si cæteræ aliae requisitæ conditiones concurrent, possunt imponi dictæ contributiones quando grave periculum est in mora; et ad unum, vel alterum actum, atque breve tempus, num. 6 et 7.

Aliqua interveniente gravi particulari necessitate, et impossibilitate interim audeundi episcopum, potest interdum exigi et respective solvi, etc. etiam absque consensu episcopi, et cleri; ejusque nomine quid veniat, num. 8 et 9.

Et sic servando consultur, et indemnitatí immunitatis ecclesiasticæ, et securitati episcoporum, num. 10.

Cognita vero communi necessitate tenetur clerici contribuere; dummodo prius consulatur summus pontifex, nisi grave periculum sit in mora, num. 11 et 12.

Absque prævio consensu papæ non solum laici exigendo, sed etiam clerici solvendo contributiones quascumque, et episcopis concedendo, aut consentiendo, ut solvantur, illicite et invalide agunt, ac excommunicationem ipsi papæ reservatam incurvant (nisi forte excusarentur per grave periculum in mora), num. 13 et 14.

Alia multa ad rem, remissive, num. 15.

De contributione expensarum pro re communi. Vide num. 16.

CONTRITIO.

Vide verb. Peccatorum sacramentum.

CONTUMELIA.

Contumelia quid sit, vide verb. Detractio, art. 1, num. 8.

CONVENTUS (II, 1463).

CONVENTUS QUOD EA, QUÆ CONCERNUNT BORUM FUNDATIONEM ET TRANSLATIONEM.

Pro legitima et valida fundatione conventuum, seu monasteriorum regulorum, sunt omnino mode attendende constitutiones pontificie Clementis VIII, Gregorii XV, Urbani VIII, Innocentii X, quæ hinc dantur. Vide verb. Conventus, art. 1, a num. 1 ad 5.

Constitutiones apostolicæ pro erigendis novis

conventibus sunt servandæ etiam extra Italiam, et in aliis provinciis ultra montes, et in erectione conventuum omnium regularium tam Mendicantium, quam non Mendicantium; ac etiam in reasumptione conventus antea derelicti, num. 6 et 7 et 8.

Insuper non solum de cœta apostolica servanda sunt in fundatione conventuum, sed rigorosius in aperiotione hospitiorum, num. 9 et 10.

Non sunt tamen attendenda dictæ constitutiones apostolæ in translatione conventus ad alium situm ejusdem loci, vel ob salubritatem acris, vel ob periculum ruinæ fabricæ, vel ob aliud grave incommodum, etiam si translatio fiat ad situm, in quo reperiuntur constructi conventus aliarum religionum, quæ privilegium habent, quo novi conventus non erigantur, nisi servata distantia, num. 11 et 12, et num. 46 et 47.

Novus conventus regularium nequit erigi sine beneplacito apostolico, seu speciali sedis apostolice licentia, nec sine consensu ordinarii, quo de negante recurrendum est ad sacram congregationem Episcoporum et Regularium, num. 13 ad 18.

Pro fundatione novi conventus requirentur consentaneum aliorum regularium in talibus civitatibus et locis existentibus statuit Clemens VIII; at ex posteriori constitutione Gregorii XV, non videtur amplius de necesse, quando ordinarii constat erigendos posse commode, et sine aliorum præjudicio, in tali loco sustentari, num. 19 ad 23.

Quoad hæc tamen attendendum est quoddam breve Innocentii XI et varie resolutiones Rotæ et Sacrae Congregationis, num. 24 et 25.

In fundatione novi conventus præservanda sunt jura parochialia; nec erigi, seu fundari, nisi in eis possint sustentari saltem duodecim religiosi, aliter remanent subjecti ordinarii, num. 26 ad 30.

Requisita pro fundandis novis conventibus religiosorum habent etiam locum circa ergenda monasteria monialium: at non pro congregationibus presbyterorum secularium collegialiter viventium, et sola auctoritate ordinarii fundatis et erectis, num. 31 et 32.

Regulares, qui possessionis honorum, et annuorum reddituum sunt capaces, quamvis ordinum Mendicantium sint, possunt ad novas fundationes admitti, recepta eorumdem obligatione non quaestuandi, num. 33.

Apud Minorum regularis observantie novi conventus non eriguntur, neque jam ericti deseruntur sine consensu desinctoriorum provincie, num. 34.

Pro erectione novorum conventuum, et monasteriorum adducitur novissima dispositio Sacrae Congregationis super disciplina regulari deputata, num. 35.

Digeruntur melius, et methodice requisita, que requiruntur ad novi conventus fundationem, et ad rem varie explicantur questiones, num. 36 et seqq.

Et præsertim num dispositio Tex. in cap. unico de Excess. Prelatorum sublata fuerit a concilio Tridentino sess. 25, cap. 3, de Regulari, num. 57.

Et quod consensum parochi, solvitur quæstio, utrum ille præstari debet ab eo, qui obtinet curam habitualem, an ab illo qui curam obtinet actualē, num. 41 et seqq.

An requisita pro novi conventus fundatione concurrere debant, si agatur de regularibus illis, quibus in loco, de quo agitur, iam competebat jus quæstuandi, num. 43.

Quæ disposita fuerunt a Patre vice-commissario generali ordinis Minorum Observantie Reformatæ sancti Francisci pro conventibus recessus, seu recollectionis a Sacra Congregatione super disciplina regulari confirmantur. Vide num. 37 ad 40.

CONVENTUS QUOD EA, QUÆ CONCERNUNT EORUM SUPPRESSIONEM, RESTITUTIONEM, ET EXEMPTIONEM.

Adducitur compendiosa notitia suppressionis et restitutionis conventuum. Vide verb. Conventus, art. 2, num. 4.

Adducitur constitutio pro numero personarum in singulis monasteriis præfigendo, et formula describendi eorum statum de mandato congregationis confecta, num. 2 et 3.

Bulla suppressionis parvorum conventuum Italico et insularum adjacentium in congregazione compilata, et jussu papæ statim edita et publicata, num. 4.

Litteræ congregationis exprimentes nominatum conventus suppressos, et exquirentes episcoporum et capitulorum sententias pro bonis applicandis, num. 5.

Relationes applicationis honorum conventuum suppressorum a papa ad se relatas approbat, num. 6.

Litteræ circulares super granciis et membris et curatis monasteriorum, num. 7.

In granciis et membris monasteriorum habitare non possunt regulares sacerdotes, sed conversantur pro honorum administratione, et in his quando et a quibus celebrandas missæ, num. 8 et 9.

Cura animarum in granciis et membris monasteriorum exerceri non potest per regulares, sed per vicarios perpetuos, vel amovibiles, ab ordinario deputandos granciarum bona reservantur ipsorum monasteriis, num. 10, 11.

Canonicorum regularium Lateranensis granciæ parochiales ab Innocentio X declarantur comprehendendi in ejus bulla *Instauranda*, num. 12.

Conventus plurimi primum suppressi, ac deinde ex rationabilibus causis a papa religiobus restituti, num. 13.

Regulares de jure facultatem non habent uniendi ecclesiæ, etiam sibi pleno jure subjectas; et qualiter parvorum conventuum ejusdem religiosi in codem loco existentium unio facta fuerit, num. 14.

Adducitur motivum et decretum Innocentii X pro subjectione nonnullorum conventuum jurisdictioni ordinarii loci, num. 15.

Conventus suppressi, et postea religionibus restituti, si non aliant quatuor sacerdotes, et duos conversos, gratia restitutionis est nulla, num. 16.

Conventus nunquam suppressi, in quibus non aluntur ad minores quatuor sacerdotes et duo conversi, sunt subjecti jurisdictioni ordinarii loci, num. 17.

Decretum Urbani VIII super monasteriis erectis cum panciori numero, quam duodecim religiosorum, preservatur in decreto Innocentii X, *Ut in partibus*, num. 18.

Hoc decretum illico transmissum fuit ad quemlibet episcopum una cum litteris Congregationis continentibus nomina conventuum religioni sua restitutorum in illa diœcesi, num. 19.

Asseruntur dubia suborta ratione dicti decreti Innocentii X, *Ut in partibus*, cum suis responsibus, et decretis, num. 20, 21 et 22.

Quavis ex decreto *Ut in partibus*, conventus erecti post diem xxii Julii 1625, si in ipsis non permaneant saltem duodecim religiosi, relinquantur subjecti ordinarii loci; tamen sacra congregatio Regularium diversimodo censuit de omnibus generaliter conventibus non suppressis, declarando conventus nunquam suppressos, in quibus sunt plures, quam sex religiosi, non subjacere ordinariis, num. 23, 24 et 25.

Conventus primum suppressi, et deinde restituti, non remanent iterum suppressi, nec gratia restitutionis est nulla, si ab ipsis ex aliqua rationabili causa, et ad breve tempus absint unus, vel plures ex numero sex religiosorum ibi degenerauit, num. 26.

Si tamen a conventibus non suppressis, licet ex causa rationabili, absit aliquis ex sex religiosis ibi existentibus, conventus subjacent jurisdictioni ordinarii loci, durante tali absentia, recuperatur tamen eo redeunte, vel alias impleto, num. 27, 28.

Conventus omnes erecti post diem **xxiii Decembris 1697, si in ipsis non permaneant saltem duodecim religiosi, remanent subjecti ordinariis, et assertur epistola quoad parvos conventus attendenda, num. 29 et 30.**

Episcopus visitans parvos conventus sibi supposilos nequit a visitatione aliquid accipere procura-tionis nomine, neque in pecunia, neque in victua-bus, num. 31.

Traduntur regulæ, quibus evitari possit error in disquisitione iurium conventuum, in quibus exigua inhabitat familia, num. 32 ad 34.

Utrum conventus, in quibus exigua degit familia, subsint jurisdictioni episcopi ordinariæ, au-de-gat, num. 35 et seqq.

Varii recensentur hujus quæstionis effectus, num. 42 et seqq.

CONVENTUS QUOD EA, QUA CONCERNUNT EORUM CLAUSURAM.

Omnis regulares, quicunque illi sint, obligantur ad habendum aliquod genus clausuræ in claustris, et conventibus suorum ordinum. Vide verb. Con-ventus, art. 3, num. 1.

Specialius conventuum regularium clausuram res-piciunt duas constitutiones sancti Pii V. Prima re-vocat facultates ingrediendi monasteria virorum mulieribus concessas, et prætextu licentiarum in-gradientes excommunicantur excommunicatione pape reservata; neron regulares introducentes officiis privatim, inhabilitantur, et a divinis ipso facto suspenduntur, num. 2, 3 et 4.

Secunda extendit easdem pœnas etiam ad mu-lieres sine licentiarum prætextu clausuram ingre-dientes, et ad religiosos eas etiam absque licentia-rum prætextu admittentes, num. 5 et 41.

Regulares, quamvis ex dictis constitutionibus non ligentur excommunicatione introducendo, vel ad-mittendo feminas intra conventuum suorum clau-suram, ipsam tamen incurront introducendo, vel admittendo ipsas sub licentiarum prætextu ex Gre-gorio XIII, immo ex declaratis sacre congregationis Episcoporum et Regularium, etiam si absque tali prætextu, num. 6, 7 et 8.

Nomine clausuræ conventuum, in quam est fe-minis interdictus ingressus, intelligitur totum il-lud, quod intra septa monasterii, seu couventus con-tinetur, num. 9.

Viridaria, præta cum convenitu et clausura con-juncta veniunt nomine clausuræ; secus vero, si sint a clausura clavi et muro convenienti separata, num. 10 et 11.

Sacristia, ad quam non patet aditus, nisi per januam, quæ sit in claustro, comprehenditur sub clausura, secus autem si habeat ingressum a sola ecclesia; et quid si ad sacristiam duplice porta, ex claustro nempe, et ecclesia, num. 12, 13 et 14.

Mulieres, quæ vadunt in prime claustra ad ha-riendam aquam, modo conventus habeat alia clau-sura invia mulieribus, non incidunt in excommuni-cationem, num. 15.

Nomine mulierum, quibus prohibetur ingressus in monasteria virorum, veniunt omnes feminæ cu-juscunque status, gradus, etc., atque nunc atten-deenda novissima dispositio Benedicti XIV, que num. ultimo assertum, num. 16.

Etiam fundatrix conventuum, quantumvis no-biles sint, et excellentes, comprehenduntur sub ista prohi-bitione, et quid de pueris parvulis, num. 17 ad 21.

Imperatrices, reginæ, earumque filiae possunt in-trare in monasteria religiosorum cum sua decenti-

comitiva, num. 22.

Mulieres an liceat possint intrare conventus reli-giosorum tempore processionum; et an posse sit su-perior pro libito processiones instituere ad effectum, etc. Quid si murus materialis clausuræ sit dirutus et qualis ad rem sit novissima dispositio Benedicti XIV, num. 23 ad 29.

Nomine religiosorum introducentium, vel admit-tentium mulieres in clausuram conventus veniunt omnes religiosi active influentes in talē ingressum mulierum, ut sunt invitantes, consulentes, hortan-tes, etc., num. 30.

Quid de religioso, qui jam introductam ex urba-nitate salutat ei comitatur, num. 31 et 32.

Conventus clausuram nec ingredi quenam mulie-res, si ratione aliquibus solemnis processionis egre-diantur religiosi omnes. Vide verb. Processionis, num. 87.

Seculares non possunt pernoctare in conventibus fratrum Minorum de Observantia, nec etiam elec-trici, nisi sint vita exemplares; excipiuntur tamen eorum syndici apostolici, num. 33, 34 et 35.

Affertur quoad clausuram attendenda novissima dispositio Benedicti XIV, num. 56.

Varia affertur de cœta, num. 37 et seqq.

COROGRAPIIIA.

Quid, vide verb. Mundus, num. 205.

COSMOGRAPPIA.

Quid, vide verb. Mundus, num. 202, 203 et 210.

CRAPULA.

Quid sit, unde dicta, et qualiter clericis prohibita, vide verb. Clericus, art. 5, num. 15 et 23.

CRIMEN.

Prout est impedimentum dirimens matrimonii, vide verb. Impedimenta matrimonii, art. 5, num. 79 ad 90.

CRITICA.

Quid sit, vide verb. Historicus, num. 31.

CRUSTICA.

Quid, vide verb. Mundus, num. 209.

CRUX (II, 1514).

Crux Christi a sancta Helena Constantini Magni Imperatoris matre suis inventa, et miraculo cognita. Vide verb. Crux, num. 1, 2 et 3.

Crux suæ præciosissimæ daunnum non sentit, sed crescit et multiplicatur, et quando Romæ fuerit eiusdem titulus inventus, num. 4 et 5.

Episcopo ingredienti aliquam civitatem, vel ec-clesiam parochiale crux denosculanda a quo por-ripi debeat, num. 6.

In processionibus deferenda est crux cum ima-gine crucifixi terga vertente clero, seu populo se-quenti, et a regularibus cum velo pendente, seu pallio, num. 7 et 8.

Capuccini in processionibus possunt erigere, seu deferre propriam crucem, et debent in processioni-bus locum cedere regularibus anterioribus, num. 9 et 10.

Reformati, Discalceati, et Recollecti sancti Pa-tris Francisci in processionibus incedunt sub cruce Minorum de Observantia, num. 11.

Crux in processionibus deferri debet a religiosis laicis seu copversis, non autem a clericis professis, num. 12.

Crux adhiberi solet in ecclesia tanquam insigne, per quod unum ab altero corpore distinguuntur, num. 13.

Ita ut ex unicitate crucis unicitas corporis, et vi-ceversa ex multiplicitate crucium multiplicitas cor-porum inferatur, quod tamen non est perpetuum, num. 14.

Refertur celebris controversia inter hebdomada-rios, c. canonicos ecclesiam metropolitanam Neapolis

super distinctione corporis ex duplicis crucis delatione, num. 47.

In funeribus unica tantum crux defertur illius ecclesiae, in qua defunctus sepeliri debet, vel cathedralis, aut collegiate, si harum capitulum interveriat, num. 13 ad 16.

Secus ubi diversa viget consuetudo, num. 37.

Si autem favore regularium concurrat immeinorabilis consuetudo circa delationem propriæ crucis, est servanda, num. 17.

Quid circa id sit statutum observandum a clero Urbis, quidve a confraternitatibus ejusdem, num. 18 et 19.

Confraternitates generatim nequeunt in processioneis propriam erigere crucem, num. 20.

Cruces altarium, et processionum non sunt benedicande de praecipto, et quilibet sacerdos eas private benedicere potest, num. 21.

In altari etiam sit expositum venerabile, semper requiritur crux cum imagine crucifixi, ac in fine missæ ad quocunque altare celebratae sit reverentia cruci infra gradus, capite semper aperito, num. 22 et 23.

Corrigitur auctor num. 22 in nota.

Cruces, quæ sunt a sacerdote super oblata, non sunt facienda manu transversa, sed manu recta in transversa parte crucis, et digitis conjunctis, num. 24.

Signum, quod fit cum patena a fronte ad pectus, sit integre cum signo crucis, num. 25.

Manus sacerdotis ad Hanc igitur oblationem debent ita extendi ut paluæ fiat aperte pollice dextro super sinistrum in modum crucis supra manus, non vero infra manus, num. 26.

Cruces in missa super calicem et hostiam quomodo efformandas, num. 27.

Tolerari non debet, quod in locis publicis, et sorridis, stenti depictæ diversæ cruces, vel sanctorum imagines, num. 28.

Sacerdos, dum se induit vestibus sacris pro missa de requiem, non debet omittere osculum crucis in amictu, manipulo et stola, num. 38.

Subdiaconus cum cruce in absolutione ad tumulum absente cadavere, debet semper se sistere contra altare ad pedes tumuli inter januam ecclesiae et tumulum, versa facie ad altare, num. 39.

An et in quo loco se debeat sistere subdiaconus cum cruce præsente cadavere disquiriur, num. 40 et 41.

Cruces, et nova insignia præter solitum in processionibus deferre, non licet, num. 29.

Crucem propriam in processionibus erigere non possunt presbyteri alicujus ecclesiae intra limites propriæ parochiæ, sed debent incedere sub cruce parochiæ, num. 30.

Archiepiscopi possunt ante se deferre crucem etiam per loca exempta suarum diœcésum, et idem possunt episcopi habentes privilegium deferendi ante se crucem, num. 31 ad 34.

Crucem ante se deferendi mos a summo pontifice ad cæleros prælatos dimanavit, num. 42.

Regulares non debent accedere ad processiones publicas cum cruce, et numero duorum tantum religiosorum; neque eorum laici deferentes crucem, vel candelabra, uti alba cum dalmaticæ, vel pluviali. Vide verb. Processiones, num. 21 et 22.

Affertur origo crucis Caravacensis, num. 36.

Quoad indulgentias crucium Hierosolymitanarum et Caravacensium, vide verb. Indulgentia, art. 5, num. 63 et 64.

Boræ canonice signo crucis auspicantur, num. 49.

Hujus signi virtus et antiquitas, num. 50.

Crux pastoralis; illius usus, et quis ea uti possit, num. 51 ad 55.

Crux a quo et quibus diebus præferenda, n. 56.

Signum sanctæ crucis, et alia passionis instrumenta quando in processionibus deferenda sint, num. 57

CULFA (II, 1529).

Culpa alia est theologica, et alia juridica, et quæ sit utraque, vide verb. Culpa, num. 1 et 2.

Culpa juridica est triplex, lata, levis, et levissima; expliciturque singulæ, num. 3, 4 et 5, et num. 19 et seqq.

Culpa juridica valde differt a casu, et dolo assignatur, et describuntur termini, num. 6, 7 et 8.

De jure naturæ non est obligatio restituendi pro damno sine culpa theologica illato, et panditur aij et quando de jure positivo eadem restituendi obligatio indicatur, num. 9 ad 13.

De casu fortuito, cum sit extra oīnem humanam prævidentiam, et providentiam, regulariter nemo tenetur, nisi in tribus casibus, et qui sint, num. 14.

Pro generali hujus materiæ, seu obligationis intelligentia, afferuntur hic tres potissimum regulæ passim a doctoribus assignatae, num. 15 ad 18.

Sed vid. in nov. add. num. 19 et seqq.

CULTUS.

Cultus disparitas. Vide verb. Impedimenta matrimonii, art. 1, num. 91 ad 97.

CULTUS SANCTORUM (II, 1535).

De cuius licentia licet aliquem pro sancto venerari. Vide verb. Cultus sanctorum, num. 1.

Sancii et beati proprie et stricte capti, qui sint, et quid sit eorum canonizatio, ac beatificatio, num. 2 ad 5.

Tam canonizatio quam beatificatio duplex assignatur, et explicatur, et quomodo inter se differant, num. 6 ad 16.

Canonizandi et beatificandi facultas cui competat, et quis primus solemniter canonizationem celebaverit, num. 16 ad 20.

Quid de ritu oīl servato, et nunc servando in solemnitate canonizationis et beatificationis, et quid ad utramque requiratur, num. 21 ad 27.

Antiquius nomen martyris et confessoris promiscue sumebatur, nunc vero distincte, num. 28 et 29.

Quo tempore elīpso ab obitu canonizandorum, et beatificandorum procedi possit ad eorum beatificationem et canonizationem, num. 30 ad 33.

Adoratio, seu cultus quid, et quotuplex sit, agsigatur et explicatur, num. 34 et 35.

Adorationis sacrae tres sunt species, latria, hyperdulia, et dulia; et quæ sint singulæ, num. 36 ad 39.

Dicta triplex adoratio alia est absoluta, et alia respectiva; et que sit utraque, num. 40.

Cultus alius est publicus, et alius privatus, et qui sit umerque, num. 41.

Sancti et beati quo cultu coli possint, num. 42.

Beati nondum canonizati quo cultu sint colendi, num. 43.

Qui cum fama sanctitatis obierunt, et nondum sunt canonizati, nec beatificati, licite coli possunt cultu privato, et non publico, et afferuntur ad rem constitutiones et decreta, num. 44 ad 48.

Affertur decretum sacrae Rituum congregationis super immemorabili, num. 40.

Adducitur decretum ejusdem saecula congregatiois servandum in recipicadis informationibus super causis beatificationum, et canonizationum servorum Dei, num. 50.

Per reliquias sanctorum et beatorum quid intellegatur, num. 51 et 52.

Reliquiae noviter inventæ ad hoc ut coli possint a quo recognosci, ac approbari debeant; et in ipsis approbandis quid sit ab episcopis attendendum, num. 53 ad 59.

Reliquiae quæcumque tam novæ quam antiquæ, licet non approbatæ, ac recognitæ, coli possunt cultu privato. Antiquæ tamen habendæ sunt in ea

veneratione, qua hactenus fuerunt, et innuitur ad rem attendendum novissimum emanatum decre-
tum, num. 60, 61 et 62.

Reliquiae quando sint incensandæ, num. 63.

Corpora ac reliquiae sanctorum, beatorum, ac
servorum Dei nondum beatificatorum an, et de cu-
jus licentia transferri possint, num. 64 ad 67.

Reliquiae sanctorum vendi non possunt, num. 68.

Reliquias subtrahere quale sit peccatum, num. 69.

Pro altaris consecratione quæ reliquiae sint lo-
cande, num. 70 et 71.

Quando exponunt reliquiae, quot lumina ar-
dere debeant, num. 72.

Officium alicuius sancti, vel beati, de quo babe-
tur corpus, vel reliquia, quando, in quibus ecclae-
siis, et sub quo ritu sit celebrandum, num. 73 ad 80.

Reliquiam deferre in processionibus ad quem spe-
ciet, num. 81.

Reliquiae in monasteriis monialium ubi asservan-
de, num. 83.

Alia ad rem, num. 83 ad 89.

Solemnitas novorum beatorum, et sanctorum a
quibus prius, et quomodo peragenda in ordine Fra-
trum Minorum, num. 90 ad 96.

Resertur decretum quoad cultum Coronæ ferreæ,
quæ in collegiata ecclesia Sancti Joannis Baptiste
Modoetiae Mediolanensis diœcesis asservatur, num.
98 ad 100.

Sanctorum cultus utilitas et antiquitas, num. 101
ad 105.

Ante judicium episcopi, nullus martyribus decer-
nebatur cultus, num. 106.

Quo tempore post martyrum epochas aliis sanctis
cultus attributus, num. 107.

Ante judicium Ecclesie nullus unquam confessio-
ribus tributus fuit cultus, num. 108.

Quibus computat jus decernendi cultus sanctis,
num. 109, 110.

Quid reliquiarum nomine intelligatur, num. 111.

Illarum cultus semper in Ecclesia impensus est,
sed student ne falsis impenderetur, num. 112, 113.

Alia ad rem. Vide verba Imago, Miraculum.

CULTUS CORDIS JESU SACRATISSIMI (II, 1575).

Origo festivitatis et cultus Cordis Jesu. Vid. verb.

Cultus Cordis Jesu, num. 1.

Hic cultus ab apostolica sede approbatus, omni
superstitionis labo immunis est, num. 2.

Illiis objectum, genus et motiva quæ sint, num.
3 ad 5.

CURA, CURATOR.

Vide verba Tutela, Tutor.

CUSTODES.

Custodes conducti ad impedieundam venationem,
piscationem, lignationem, agrorum et vinearum
damnificationem, et hujusmodi. Vide verb. Restitutio,
art. 1, num. 70, 71, et verb. Locatio, num. 10 et 11.

CYCLOMETRIA.

Cyclometria quid. Vide verb. Mundus, n. 290.

CYCLUS.

Cyclus solaris et lunaris quid sit et quæ regula ad
cognoscendum quotus sit. Vide verb. Kalendarium,
num. 64 et 68.

D

DAMNATIO.

Damnationis ad metalia poena, quæ sit. Vide verb.
Pœna, art. 2, num. 9.

DAMNIFICATIO, DAMNUM (III, 9).

Damnificatio est duplex, lucrosa, et non lucrosa,
et quæ sunt. Vide verba Damnificatio, Damnum,
num. 1 et 2.

Damnificatio non lucrosa dividitur in inculpa-

FERRAM. VIII.

tam et culpatam culpa vel theologica, vel civili tan-
tum. Quæ sit damnificatio culpata culpa theologica,
num. 3.

Ex damnificatione culpata culpa theologica ori-
tur obligatio restituendi, seu damnata resarcendi;
et talis obligatio etiam ante litis contestationem
transmittitur ad heredes, num. 4 et 5.

Quid sit damnificatio culpata culpa civilis, vel po-
litica tantum, quid ex ea, ei que sit damnificatio in-
culpata, et quando dicatur, num. 6 ad 9.

In foro conscientiae tenetur quis ad reparandum
damnum alteri illatum, nedium per damnificationem
culpata culpa theologica, sed etiam per damnifi-
cationem culpata culpa civilis, seu juridica lata,
num. 10.

Nemo (præscindendo a contractu) tenetur in con-
scientia ante sententiam judicis ad resarcendum
damnum alteri illatum per damnificationem civilem,
seu juridicam solum levem, et levissimam, num.
11 et 12.

Incapaces dolii, seu culpæ theologice in nullo foro
tenentur ad resarcendum damnum, nec qui adbi-
buerunt debitam diligentiam pro illo avertendo, nec
qui illud causarunt utendo jure suo, nec si ex casu
omniño fortuito, qui prævideri, et evitari non potuit,
num. 13 ad 16.

De danno an rebus alienis licite inferri quando-
que possit, utilis est investigatio, num. 17.

DEBITOR, DEBITUM.

Vide verb. Restitutio, Solutio, per tot.

DEBITUM CONJUGALE.

Vid. verb. Matrimonium, art. 2, quoad debitum
conjugale.

DECANATUS SACRI COLLEGII CARDINALIUM.

Decanatus sacri collegii cardinalium cui debeat-
ur. Vide verb. Cardinales, art. 2, a num. 19 ad 22.

DECANUS (III, 15).

Decani nomine quid veniat apud Justinianum.
Vide verb. Decanus, num. 1 ad 18.

Decani in christianis Ecclesiis, apud monachos
et in cathedralibus, num. 19 ad 25.

Decanorum officia, jura et electio, num. 26 ad 38.

Decani rurales, num. 39 ad 57.

Sacrae Rotæ decanus, num. 58, 59.

Allii decani qui sint, num. 60.

DECIMÆ (III, 19).

DECIMÆ, QUOD KARUM ESSE, DIVISIONEM, ET OBLIGA- TIONEM.

Decimæ quid sint, unde ortæ, quæ earum con-
gruentiae, ac cur decima pars potius, quam alia
quotæ. Vide verb. Decimæ, art. 1, num. 1 ad 6.

Melius de origine decinuarum disseritur, num. 33
et seqq.

Decimæ dividuntur in prædiales, seu reales, et in
personales; ac juxta varios etiam in missas, et de-
nique aliae sunt profanæ, et aliae ecclesiasticae :
omniumque explicatio tribuitur, num. 7 ad 12.

Decimæ considerari possunt materialiter, vel
formaliter, prout reseratur; et primo modo inspe-
ctaæ ministris ecclesie ex omni jure debentur,
etiam si aliunde habeant, unde vivant; si tamen nou-
ex aliis ecclesiasticis bonis, num. 13 ad 19.

Sed vide num. 48 et seqq.

Decimæ secundo modo consideratae licet in Vete-
ri Testamento fuerint debitæ ex jure divino positi-
vo, tamen tempore Novi debemur solum ex jure
positivo ecclesiastico, num. 20 ad 28.

Decimas defraudans vel non solvens, peccat du-
pliciter et contra virtutem religionis, et contra
virtutem iustitiae, ac debet excommunicari, ut eliau-
sioni, num. 29 ad 32.

DECIMÆ QUIBUS, ET A QUIBUS SINT SOLVENDÆ.

Decimæ antiquitus solvabantur loci episcopo distribuendæ clericis ecclesiæ ministris juxta cunctis meritis; ex post de jure communi solvendæ sunt parochis. Vide verb. Decimæ, art. 2, num. 1 et 2.

Et in locis quidem, in quibus parochiæ sunt divisoria, juris assistentiam pro decimis habet utique parochus, non item episcopus, num. 65.

Sed si episcopus pro decimis agat adversus possessores bonorum, datum non est iis declinare solutionem decimarum hoc sub obtentu, quod juris assistentiam pro decimis non episcopis, sed parochus habeat, maxime si parochus episcopo adhaerat, num. 64.

Decimæ prædiales de jure communi solvendæ sunt parocho loci, non solum a parochianis propriis; sed etiam ab alienis de agris et prædiis, quæ intra limites talis parochiæ existunt, nisi contraria sit legitima consuetudo, num. 3 et 4.